APROVADO POR UNANIMIDADE EM SESSÃO ORDINÁRIA



PRESIDENTE 1º SECRETÁRIO

## ESTADO DE SERGIPE CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DOS COQUEIROS

Indicação nº 188/2023 (05 de julho de 2023)

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Barra dos Coqueiros/SE.

A Vereadora que esta subscreve requer que, após a tramitação regimental conforme artigo 156, do Regimento Interno desta Casa, ouvido o Plenário deste Egrégio Poder Legislativo e aprovado, seja encaminhado ao Prefeito Municipal de Barra dos Coqueiros e a Secretaria de saúde a seguinte Indicação de interesse público:

Indico que seja adquirido um aparelho de mamografia computadorizada pela Secretaria de Saúde para atender as demandas de mamografias no Município de Barra dos Coqueiros.

## **JUSTIFICATIVA**

Atendendo a reivindicação de uma moradora e neste ato ela, representando todas as mulheres do município de Barra dos Coqueiros e ainda para dar mais ênfase e eficácia ao combate do câncer de mama, materializado e reforçado pela campanha "Outubro Rosa", que é um sucesso no mundo, e não pode ser diferente em Barra dos Coqueiros; campanha esta que tem como objetivo a prevenção através do exame, chamado mamografia, apurado pelo aparelho mamógrafo, venho apresentar a reivindicação para a aquisição do citado aparelho a fim de que, sendo o caso, a descoberta precoce da doença e consequentemente o tratamento mais rápido e no início da doença, o que tem resultado na maioria das vezes em eliminação da doença. Por isso, conto com o apoio dos nobres companheiros de vereança na aprovação deste documento, pois o exame mamográfico é de suma importância para detecção e prevenção do câncer de mama no município de barra dos coqueiros.

Sala das Sessões, 05 de julho de 2023.

cema de Mean If a Blong un que cema de Mecenas Silva Albuquerque

Vereadora

Site: www.cmbarradoscoqueiros.se.gov.br - Email:legislativo@barradoscoqueiros.se.leg.br

Av. José Mota Macedo, 29 - Centro - Barra dos Coqueiros/SE

CEP: 49140-000

plusy en te Foundes